
Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22  Praha 1 
 
Sekce právní 
 
 
                 

Č. j.: 54907/18/7700-10126-205178 
 
 
 
Všem finančním úřadům, vč. Specializovaného finančního úřadu 
Odvolacímu finančnímu ředitelství  
 
Na vědomí:  
Sekci metodiky a výkonu daní Generálního finančního ředitelství 
Odboru právnímu Generálního finančního ředitelství 
Odboru vymáhání Generálního finančního ředitelství 
Oddělení právně-analytickému Generálního finančního ředitelství 
Sekci rozvoje a podpory řízení Generálního finančního ředitelství  
Odboru nefiskálních agend Generálního finančního ředitelství  
Sekci řízení rizik při správě daní Generálního finančního ředitelství 
Sekci informatiky Generálního finančního ředitelství 
Odboru daňových informačních systémů Generálního finančního ředitelství 
Odboru 32 a 39 Ministerstva financí 
Generálnímu ředitelství cel 
 

 

 
 
Metodický pokyn k aplikaci § 157 odst. 6 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění 
zákona č. 170/2017 Sb. 
 
 
Tento metodický pokyn upravuje vznik, resp. postup výpočtu, úroku z posečkání ve vazbě 
na vznik úroku z prodlení. 
 
 

I. Uvedení situace 
 
V souvislosti s novelou zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, která byla provedena zákonem 
č. 170/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní, a která nabyla 
účinnosti 1. 7. 2017, dochází mj. ke změně v ustanovení § 157 odst. 6 zákona 
č. 280/2009 Sb. daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále také „daňový řád“). 
Důsledkem této změny je, že v případě, kdy daňovému subjektu nevzniká povinnost uhradit 
úrok z prodlení (§ 252 odst. 1 daňového řádu), nevzniká mu ani povinnost uhradit úrok 
z posečkání.  
 
Nové znění § 157 odst. 6 daňového řádu (ve znění zák. č. 170/2017 Sb.): 
„Úrok z posečkané částky nevzniká po dobu, kdy daňovému subjektu nevzniká povinnost 
uhradit úrok z prodlení z jiného důvodu, než je povolení posečkání.“  
 
Přijatou legislativní změnu je třeba zohlednit ve výpočtu výše úroku z posečkání.  
 
 
 



Č. j.: 54907/18/7700-10126-205178 strana 2 (celkem 3) 
 

II. Metodické řešení 
 
S účinností od 1. 7. 2017, tj. novelizací § 157 odst. 6 daňového řádu zákonem 
č. 170/2017 Sb., se stává pravidlo vyloučení úroku z posečkání tam, kde nevzniká úrok 
z prodlení, obecným pravidlem. Z toho vyplývá, že ve všech situacích, kde nevzniká úrok 
z prodlení, nebude vznikat ani úrok z posečkání. 
 
Úrok z prodlení vzniká ze zákona (§ 252 odst. 1 daňového řádu) za každý jednotlivý den 
prodlení, a je-li úhrada daně předmětem rozhodnutí o posečkání, vzniká namísto úroku 
z prodlení úrok z posečkání. Pravidlo zakotvené v novelizovaném ustanovení § 157 odst. 6 
daňového řádu bude tedy aplikováno vždy na případný úrok z posečkání, který by měl 
vzniknout od 1. 7. 2017. 
 
Tzn. bez ohledu na to k jakému okamžiku je posečkání povoleno, nebo modifikováno 
nahrazujícím rozhodnutím účinného rozhodnutí o posečkání, se vznik úroku z posečkání řídí 
právní úpravou platnou v tom okamžiku, kdy nastaly rozhodné skutečnosti. 
 
Došlo-li ke vzniku úroku z posečkání v období:  

� do 30. 6. 2017 (včetně) je tento úrok daňový subjekt povinen uhradit podle právní 
úpravy účinné do 30. 6. 2017,  

� od 1. 7. 2017 (včetně) nebude tento úrok vznikat ve všech situacích, ve kterých 
nebude vznikat úrok z prodlení. 
 

Z výše uvedeného vyplývá, že ve všech situacích, kde nevzniká povinnost uhradit úrok 
z prodlení, nebude od 1. 7. 2017 vznikat ani povinnost uhradit úrok z posečkané částky.  
 
Dle jednotlivých ustanovení daňového řádu úrok z prodlení nevzniká: 

� za první čtyři pracovní dny následující po dni původní splatnosti (§ 252 odst. 2 
daňového řádu), 

� ode dne smrti zůstavitele do dne skončení řízení o pozůstalosti (§ 253 odst. 2 
daňového řádu), 

� u nedoplatků na příslušenství daně (§ 253 odst. 3 daňového řádu), 
� na peněžitém plnění placeném v rámci dělené správy (§ 253 odst. 3 daňového řádu), 
� v případě penále u odvodů za porušení rozpočtové kázně podle zákona 

č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, ve znění pozdějších předpisů a zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, dosáhne-li penále výše částky odvodu (§ 44a odst. 10 zákona 
č. 218/2000 Sb.).  

 
Tedy bez ohledu na to k jakému okamžiku je posečkání povoleno (zpětně - viz § 156 odst. 4 
daňového řádu) nebo modifikováno (viz § 156 odst. 6 daňového řádu ve znění účinném 
od 1. 7. 2017) výpočet výše úroku z posečkání se řídí právní úpravou platnou v tom 
okamžiku, kdy nastaly rozhodné skutečnosti pro jeho vznik (existenci). 
 
 

III. Odůvodnění 
 

[Obecně k § 157 daňového řádu] Podle § 157 odst. 1 a 2 daňového řádu po dobu 
povoleného posečkání nevzniká daňovému subjektu povinnost uhradit úrok z prodlení, 
přičemž namísto něho vzniká úrok z posečkané částky. 
Právní úprava účinná do 30. 6. 2017 eliminovala vznik úroku z posečkání pouze v případě 
posečkání příslušenství daně nebo peněžitého plnění placeného v rámci dělené správy 
(§ 157 odst. 6 daňového řádu, ve znění účinném do 30. 6. 2017).  
S účinností od 1. 7. 2017, tj. novelizací § 157 odst. 6 daňového řádu zákonem 
č. 170/2017 Sb., je vyloučen vznik úroku z posečkání tam, kde nevzniká úrok z prodlení. 



Č. j.: 54907/18/7700-10126-205178 strana 3 (celkem 3) 
 

 
[Povaha přechodného ustanovení zákona č. 170/2017 Sb.] V Čl. IX bodu 1. přechodných 
ustanovení zákona č. 170/2017 Sb. je stanoveno, že „Řízení nebo jiné postupy při správě 
daní, které byly zahájeny přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se dokončí podle 
zákona č. 280/2009 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.“ 
 
Uvedené přechodné ustanovení je přechodným ustanovením ryze procesní povahy a použije 
se na řízení nebo postupy, které byly zahájeny před nabytím účinnosti novely daňového 
řádu. Toto ustanovení upravuje pouze procesní postavení daňového subjektu, který 
vystupuje jako účastník řízení vedeného správcem daně zahájeného přede dnem 
1. 7. 2017.1 Dané přechodné ustanovení proto nelze aplikovat v případě otázky existence 
povinnosti uhradit úrok z posečkání. 
 
[Materiální povaha úroku z posečkané částky] Plní-li úrok z posečkané částky materiálně 
roli náhrady za úrok z prodlení po dobu povoleného posečkání (viz Důvodová zpráva 
k zákonu č. 170/2017 Sb.) a tedy vzniká jako hmotné (majetkové) právo státu, kterému 
odpovídá povinnost daňového subjektu jej státu hradit, pak je ustanovení upravující vznik 
úroku z posečkané částky hmotněprávním ustanovením. 
 
[Výpočet úroku z posečkané částky] Vzhledem k tomu, že výpočet úroku je hmotněprávní 
skutečností a jelikož zákonodárce neupravil v souvislosti s novelou § 157 odst. 6 daňového 
řádu princip výpočtu úroku z posečkání pro řízení o posečkání zahájená před 1. 7. 2017 
(tj. povolená posečkání na základě žádostí podaných před 1. 7. 2017), je pravidlo pro určení 
vzniku úroku nutné uplatňovat vždy podle práva účinného v době, kdy úrok vzniká2. 
Vyjdeme-li ze skutečnosti, že úrok z prodlení vzniká za každý den a úrok z posečkání jej 
nahrazuje, je třeba uzavřít, že úrok z posečkání rovněž vzniká za každý den po dobu 
povoleného posečkání daně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 JUDr. Eva Kostolanská 
 ředitel sekce 
 
 
 
 
Příloha: 
- Varianty příkladů dle textu 

                                                
1 rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 9. 11. 2017,  
čj. 10 Afs 206/2017 - 39, www.nssoud.cz 
2 rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 19. 2. 2009,  
čj. 1 Afs 15/2009 - 105, č. 1837/2009 Sb. NSS, www.nssoud.cz 


		2018-07-04T09:59:59+0200
	JUDr. Eva Kostolanská




